
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1963  DEL  16 luglio 2024 

 

 

RIPARTIZIONE SOCIO EDUCATIVA E CULTURALE  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                  DEL 
 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n. 1856 del 03/07/2024 relativa 

all’erogazione di contributo straordinario ad associazione. 

 

LA DIRIGENTE  

   

  Premesso che:   

 

con deliberazione della Giunta comunale n. 168 del 06/06/2024 è stato definito l’importo di 

un contributo da attribuire all’Associazione Condotta Slow Food Alba Langhe e Roero Aps, con 

sede legale in Alba, via Vittorio Emanuele II n. 19/g, C.F. 90042750043, per la realizzazione 

dell’iniziativa “Terra Madre – Salone del gusto 2024” che si terrà a Torino dal 26 al 30 settembre 

2024.  

 

In esecuzione della citata deliberazione con successiva determinazione dirigenziale n. 1856 

del 03/07/2024 è stata impegnata la somma complessiva di Euro 1.500,00. 

 

Non si è tuttavia proceduto alla liquidazione della somma spettante all’Associazione sopra 

indicata pari ad Euro 1.500,00 in quanto, a seguito di verifica contabile, è emerso che non risulta 

versata una somma derivante dall’utilizzo della sala Convegni di Palazzo Mostre e Congressi pari a 

Euro 244,00 (IVA 22% inclusa) di cui alla fattura  n. 16 del 09/03/2017. 

 

Occorre pertanto rettificare la determinazione dirigenziale n. 1856 del 03/07/2024 e 

liquidare la seguente somma alla citata Associazione:  

 

 C.F/P. IVA sede Importo 

contributo 

Euro 

IBAN Soggetto 

Ritenuta 

4% 

Associazione 

Condotta Slow 

Food Alba 

Langhe e Roero 

90042750043 Alba, via 

Vittorio 

Emanuele 

II n. 19/g 

1.256,00 IT95S0853022505000000002907 NO 



Aps 

 

 

Contestualmente occorre introitare sul bilancio comunale la somma complessiva di Euro 

244,00 a titolo di saldo di quanto dovuto e non ancora versato dall’Associazione citata, 

relativamente all’utilizzo della sala Convegni di Palazzo Mostre e Congressi pari a Euro 244,00 

(IVA 22% inclusa) di cui alla fattura  n. 16 del 09/03/2017. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 26 del 09.06.2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

• Di rettificare, per le motivazioni in premessa descritte, la determinazione dirigenziale n. 

1856 del 03/07/2024 e liquidare  le somme qui di seguito indicate: 

 

 C.F/P. IVA sede Importo 

contributo 

Euro 

IBAN Soggetto 

Ritenuta 

4% 

Associazione 

Condotta Slow 

Food Alba 

Langhe e Roero 

Aps 

90042750043 Alba, via 

Vittorio 

Emanuele 

II n. 19/g 

1.256,00 IT95S0853022505000000002907 NO 

 

• di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.256,00 è prevista al seguente capitolo di 

bilancio: 

 

- Missione  05/  Programma 02 

- Titolo 1 

- Piano dei conti finanziario integrato V U.1.04.04.01.001 

- Capitolo / art. 4000/15 ”Trasferimenti per iniziative culturali” 



- Bilancio 2024 

 

 

• di trattenere dal contributo erogato e contestualmente introitare la somma complessiva di 

Euro 244,00 a titolo di quanto dovuto al Comune di Alba da parte dell’Associazione 

Condotta Slow Food Alba Langhe e Roero Aps, per l’utilizzo della sala Convegni di Palazzo 

Mostre e Congressi pari a Euro 244,00 (IVA 22% inclusa) di cui alla fattura  n. 16 del 

09/03/2017 al seguente capitolo:  

 

- Titolo 3 

- Tipologia 0100-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

- Piano dei conti finanziario integrato V E.3.01.02.01.018 - Proventi dall'uso di locali 

adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali 

- Capitolo/art. 2305/0 Rimborso spese per utilizzo sale comunali 

- Bilancio 2024 

 

• Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

• L’erogazione di detto contributo viene effettuata in conformità al “Regolamento per la 

determinazione dei criteri per la concessione dei contributi approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 369 in data 17.12.1990 e successivamente modificato con 

deliberazioni del Consiglio comunale n.16/1991 e n.8/1992. 

       

 

 

 

LA DIRIGENTE 

DELLA RIPARTIZIONE 

SOCIO EDUCATIVA E 

CULTURALE 

   dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

  

 Alba,    

                          

   IL DIRIGENTE  
                                                                                       Dott. Massimo Toppino 

 


